
(Położenie stacji /zezwala na miarodajna obserwacje 
ogólnych zmian zachodzących w wodach podziem-
nych, a szczególnie rejonowa depresje wód z utwo-
rów trzeciorzędowych, tym bardziej że w sąsiedztwie 
brak jest intensywniej eksploatowanych ujęć, które 
mogłyby bezpośrednio wpłynąć na jakość wyników. 
W skład stacji (ryc.) wchodzą trzy Otwory obserwa-
cyjne, u jmujące różne poziomy wodonośne: 2 — ol i -
goceński, 3 — mioceński i plioceński, 4 — czwarto-
rzędowy. Otwór 1 jest uzupełniający dla 4. Na uwa-
gę zasługuje konstrukcja otworu 3, w którym pie-
zoftietrem międzyrurowym o 0 1" ujęto plioceńską 
warstwę wodonośną, jako ważny element w okreś-
laniu więzi hydraulicznej osadów 'czwartorzędu 
i miocenu. Obserwacje w otworach -będą obejmo-
wały: 

1) rejestrację ciągłą ruchu zwierciadła wód ; 

2) indywidualne i zespołowe pompowania w otwo-
rach, w celu określenia łączności hydraulicznej p o -
szczególnych poziomów wodonośnych, z odpowiednim 
pobieraniem próbek wody do analiz f izyko-chemicz-
nych i pomiarami temperatury; 

3) określanie wpływu -czynników atmosferycznych 
na zachowanie się wód podziemnych. 

W ten sposób stacja stanie się nie tylko g ł ów-
nym punktem reperowym w sieci obserwacyjnej in-
tensywnie eksploatowanego rejonu Warszawy, lecz 
także miejscem próbnego badania prototypów otwo-
rowej aparatury hydrogeologicznej. Doświadczenia 
poczynione w trakcie prowadzenia obserwacji poz -
wolą również na opracowanie ogólnych wytycznych 
dla pomiarów stacjonarnych wód podziemnych na 
innych obszarach, o równie szybkich zmianach w a -
runków hydrogeologicznych. 

S U M M A R Y 

A hydrogeologie al station, first in Poland, has 
been established at the Geological Institute in War-
saw. The purpose of the station is to enable the geo-
logist to observe all the uisefull aquifers found to 
occur in this part -of the Mazowsze Trough. The 
region under consideration -belongs to the areas of 
highly dynamic changes of ground waters. This is 
influenced -by a -concentrated exploitation of water, 
resulting in changes in pressure and water resour-
ces, as wel l as by a worse quality of water, parti-
cularly in the Quaternary formations, mainly due 
,to the polution on the surface. Apart from its role 
as a main f ix point in the observation network, the 
station wil l also be -a site of examination -of proto-
types of drilling hydrogeological instruments. 

Р Е З Ю М Е 

На территории Геологического института в Вар-
шаве создана первая в Польше гидрогеологическая 
станция .задачей которой является проведение на-
блюдений всех полезных водоносных горизонтов, 
распространенных в этой части Мазовецкой муль-
ды. Данный район характеризуется сильной дина-
микой колебаний в подземных водах. Это обусло-
влено сосредоточенным потреблением вод, вызыва-
ющим колебания напоров и запасов, а также 
ухудшением качества воды вследствие загрязнений 
с поверхности, особенно в четвертичной толще. 
Станция выполняет роль главного реперного 
пункта в наблюдательной системе и является ме-
стом испытаний прототипов гидрогеологической 
скважинкой аппаратуры. 

W Ł A D Y S Ł A W KAR AS ZE W-S КI 
Instytut G e o l o g i c z n y 

O PEWNYCH ŚWIADECTWACH ZNACZNYCH WAHAŃ POZIOMU MORZA 
W OSTATNICH TYSIĄCLECIACH 

W latach 1968—ilOTO napotkano w kilku miejscach 
na obszarze Wysp Bahama zatopione resztki wielkich 
prostokątnych bUdowli, których wierzchołki znajdu-
ją się na głębokości około 6 m pod powierzchnią 
Wody (5). Ściany 'budowli wzniesione są z wielkich 
bloków kamiennych o długości do 5 m i szerokości 
do 1,5 m układanych bez zaprawy, metodą tzw. muru 
cyklopowego. Odkrywcą tych konstrukcji jest badacz 
dna morskiego D. Rebikoff. Próby dokładniejszego 
zbadania wysokości murów są utrudnione. Ponad po -
wierzchnią dna wystaje przeciętnie zaledwie około 
30 cm muru. Reszta jest pogrzebana w płynnym 
piasku, pod którym występuje osad silnie skonsoli-
dowany. W tych warunkach na razie udało się od-
słonić tylko dwie najwyższe warstwy bloków. 

Według opinii specjalistów mury te nie mogły 
być wzniesione pod wodą. Są to więc zabytki jakiejś 
dawnej cywilizacji. Wiek jej trudno będzie określić 
bez dotarcia 'do podłoża, ina którym stoją mury kon-
strukcji. Zastanawiająca jest przy -tym znaczna głę-
bokość położenia muru, świadcząca o bardzo niskim 
stanie poziomu morza w czasie jego budowy. Wed-
ług współczesnych 'opinii naukowców po okresie nis-
kiego stanu w ó d oceanicznych w czasie ostatniego 
zlodowacenia, powierzchnia oceanów podnosiła się 
szybko w postglacjale i zaczęła się Stabilizować na 
poziomie zbliżonym do współczesnego w IV t. pne. 

Później miały (miejsce tylko stosunkowo niewiel-
kie wahania poziomu morza, nie przekra-czajace 
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3 m (2). Ponieważ przyjmuje się, że platforma pod -
wodna, na której znajdują się Wyspy Bahama jest 
stabilna, wypada odnieść wiek tutejszej zatopionej 
cywilizacji do okresu poprzedzającego postglacj-alną 
stabilizację wód oceanicznych, a więc cywilizacja ta 
musiałaby liczyć co najmniej 6—'7000 lat. Hipoteza 
taka obalałaby dotychczasowe opinie o historii za-
siedlenia i kultur na kontynencie amerykańskim. 
Tymczasem na naszym kontynencie również znajdu-
ją się dowody niskiego stanu wód morskich w m ł o d -
szym holocenie. Między innymi D. W. Cereteli (1) 
i P. W. Fedorow 1(3) donoszą o śladach kultur z epo -
ki eneolitu (miedzi), brązu i kolonizacji greckiej na 
głębokości 7—110 poniżej współczesnego poziomu 
Morza Czarnego. 

Na bułgarskim wybrzeżu Morza Czarnego, na S 
od Neseberu, płetwonurkowie stwierdzili obecność 
muru z cegły rzymtskiej, którego powierzchnia znaj-
duje się na głębokości 6—7 m pod powierzchnią 
wody (4). Na tej podstawie można wnioskować, że 
zabytkowe mury w archipelagu bahamśkim nie m u -
sizą pochodzić z talk -odległej epoki, die mogą być na-
wet o -połowę młodsze. 

Pozostaje przy tym kwestią oitwartą -czy w przy-
toczonych przypadkach mamy ido czynienia z nega-
tywnymi ruchami dna morskiego, czy też trzeba się 
liczyć z większą amplituda wahań poziomu moriza 
w ostatnich tysiącach lat, niż przyjmowano dotych-
czas. 
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ANALIZA WYNIKÓW PROFILOWANIA PRĘDKOŚCI 
W OTWORACH SYNKLINORIUM POMORSKIEGO 

UKD 

Obszar synklinorium pomorskiego od kilkunastu 
lat stanowi miejsce intensywnych badań geologicz-
nych i geofizycznych, w których dominuje metoda 
sejsmiczna. Szczególnie w środkowej, a ostatnio 
również w północnej części synklinorium pomor-
skiego wykonano duża ilość prac sejsmicznych, przy-
czyniających się do zwiększenia wiedzy o budowie 
gedlogicznej tego rejonu i stanowiły podstawę do 
usytuowania sporej ilości głębokich otworów wiert-
niczych. 

Pracami sejsmicznymi prześledzono strop i spag 
jury oraz strop cechsztynu na znacznym obszarze 
synklinorium, wykryto i okonturowano sporą ilość 
struktur w utworach mezozoicznych ii paleozoicznych, 
wiele dużych i małych dyslokacji oraz wyklinowań 
warstw. W ostatnich latach w środkowej części syn-
klinorium pomorskiego pracami sëj'smicznymi źba-
dano budowę osadów dewońskich, a miejscami r ó w -
nież karbońskich. 

Czynnikiem charakteryzującym skuteczność meto-
dy sejsmicznej jest stopień zgodności wyników uzy-
skiwanych tą metodą z wynikami wierceń. Metoda 
sejsmiczna podaje bezpośrednie wyniki pomiaru w 
jedno'stkach czasu 'i do przeliczenia ich na głębokość 
potrzebna jest znajomość prędkości rozchodzenia się 
fal sejsmicznych w ośrodku geologicznym, którą uzy-
skuje się głównie z prof i lowania sejsmicznego g łębo-
kich odwiertów. Jednak dane otrzymane z pomiaru 
w otworze wiertniczym charakteryzują rozkład pręd -
kości przeważnie w najbliższym otoczeniu odwiertu 
i nie mogą być stosowane na większych obszarach. 
Przyjmowanie danych z profi lowania sejsmicznego 
jednego lub ki lku o t w o r ó w dla dość znacznych re-
jonów, sporządzanie rozwiniętych hodografów piono-
wych pomiędzy tymi obszarami (stosowane obecnie) 
jest pewnym uproszczeniem w interpretacji materia-
łów sejsmicznych i z góry zakłada popełnianie zna-
cznych błędów w interpretacji głębokościowej, a czę-
sto i strukturalnej. 

Właściwa interpretacja otrzymanych materiałów 
sejsmicznych wymaga dobrego rozpoznania stosun-
k ó w prędkościowych w nadkładzie granic ref leksyj-
nych. Bardzo mała ilość otworów wiertniczych z w y -
konanym profi lowaniem sejsmicznym w obniżonych 
częściach synklinorium (przeważająca większość 
otworów usytuowana je'st w najwyższych nartiach 
struktur), nierównomierny rozkład otworów oraz 
spora ilość dyslokacji o znacznych amlplitudach, po -
wodujących często b lokowy charakter budowy, 
utrudnia sporządzenie map prędkościowych oraz z 
góry stawia pod znakiem zapytania dokładność tych 
map. 
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Obecny stopień rozpoznania sejsmicznego w syn-
klinorium pomorskim pozwala jednak na sporządza-
nie map czasowych granic przewodnich dla obszaru 
od Wisły do Bałtyku. Sporządzanie map głębokoś-
ciowych dla tego 'obszaru jest trudniejsze, gdyż w y -
maga stosowania kilkunastu krzywych prędkości 
średnich oraz wielu rozwinięć pomiędzy tymi krzy-
wymi. Mapy te obarczone są różnymi błędami (nie-
raz znacznymi) w różnych rejonach. 

Należy zaznaczyć, że wzdłuż osi synklinorium po-
morskiego (mniej więcej w jego środku) znajduje się 
dyslokacja Korytowo-Chojnice-Koszalin o ampli-
tudzie ok. 300—600 ,m, która obszar synklinorium 
dzieli na dwa rejony (ryc. 1). Ze względu na odmien-
ną budowę oraz duże różnice w miąższości i głębo-
kości występowania poszczególnych formacji geolo-
gicznych rejony te różnią się 'zasadniczo również pod 
względem średnich prędkości. Część synklinorium 
znajdująca się na SW od dyslokacji (nazywana dalej 
„przed uskokiem") charakteryzuje się większymi 
prędkościami średnimi, c o wiąże się z większymi 
jniąższościami węglanowych utworów jury i triasu 
oraz ewaporatów cechsztynu w tej cizęści synklino-
rium pomorskiego. Rejon NE (zwany dalej „iza usko-
kiem"), posiadający mniej'sze miąższości osadów oraz 
przechodzący w skłon pla'tformowy, ma mniejsze 
prędkości średnie. 

W związku z powyższym analiza hodografów pio-
nowych z otworów synklinorium pomorskiego miała 
na celu znalezienie i przedstawienie w postaci w y -
kresu czas-głębokość zależności między prędkością 
a głębokością w poszczególnych formacjach geologi-
cznych dla całego obszaru synklinorium, co pozwo-
liłoby na posługiwanie się przy interpretacji mate-
riałów se'sjmicznych prędkościami 'bardziej zbliżony-
mi do rzeczywistych. 

[Ponieważ mapy sejsmiczne 'sporządzane są z re -
guły dla stropu określonych pięter geologicznych lub 
granic przystropowych uznano za celowe określenie 
zależności T = f (Z) dla stropu formacji geologicz-
nych, występujących w synklinorium pomorskim. 

Analiza hodografów pionowych polegała głównie 
na analizie czasów pionowych według metody stoso-
wanej przez S. Wyrobka (5), Z. Śliwińskiego (3, 4) 
oraz J. ŁaSkiego Cl, 2). Na podstawie wykonanych 
w ostatnich latach przez ,P.G.,P.:N. Kraków, PPG oraz 
P.G.G.N. Toruń na obszarze 'synklinorium pomorskie-
go pomiarów prędkości średnich dokonano zestawie-
nia całkowitych czasów pionowych T, mierzonych od 
powierzchni ziemi (w rzeczywistości od średniego 
poziomu strzelania) do stropu określonych pięter ge-
ologicznych oraz głębokości występowania, również 


